Уголовное дело №1-61/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Турунтаево 04 марта 2021 года

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Будаевой С.В., при секретаре Бухаевой А.Д., с участием государственного обвинителя Орловой Ю.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Папахчяна А.Э., представившего удостоверение №

<

данные изъяты> и ордер №

<

данные изъяты> рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: Так, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что в 100 метрах в юго-восточном направлении от указателя населенного пункта 

<

адрес>, произрастают кусты 

<

данные изъяты> возник прямой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов приехал на маршрутном автобусе на вышеуказанное поле, где действуя умышленно в период времени с 11 часов по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, без цели сбыта собрал руками, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> масса которого составляет не менее 760 г., в пересчете на высушенное состояние массой не менее 584 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое временно, незаконно хранил при себе.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, умышленно вышеуказанное незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство перенес к себе в дом, расположенный по адрес: 

<

адрес>, и спрятал на крыше своей бани по вышеуказанному адресу. 

<

данные изъяты> После чего поместил часть 

<

данные изъяты> в полимерный пакет голубого цвета и оставил его внутри бани, вещевую сумку с содержащейся внутри 

<

данные изъяты> оставил в предбаннике бани, расположенной в ограде дома по вышеуказанному адресу, тем самым ФИО1 осуществил незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> масса которого составляет 760 г., в пересчете на высушенное состояние массой 584 г. в период времени с 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 55 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в бане, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> масса которого составляет 760 г., в высушенном состоянии 584 г., содержащееся в вещевой сумке и полимерном пакете голубого цвета.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему органом предварительного следствия признал полностью и в силу ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний подсудимого, оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, когда он находился у себя дома, ему захотелось попробовать 

<

данные изъяты>, так как несколько лет назад от своих знакомых он слышал, что 

<

данные изъяты> расслабляет тело и вызывает опьянение и что при помощи 

<

данные изъяты> можно изготовить 

<

данные изъяты>. Кто именно ему об этом говорил, он уже не помнит. Он знал как выглядит 

<

данные изъяты>, так как видел различные видеоролики по интернету. Когда он проезжал мимо 

<

адрес>, то обратил внимание, что неподалеку от данного села есть поле, на котором произрастают кусты 

<

данные изъяты>. Тогда он решил съездить на данное поле и собрать там 

<

данные изъяты> для личного потребления без цели сбыта. Он взял с собой вещевую сумку, чтобы собирать в нее 

<

данные изъяты> и ехал на маршрутном автобусе до 

<

адрес>. Он не помнит какой марки был автобус и его государственный регистрационный знак. Также он не обратил внимания на то, кто был водителем данного автобуса и его пассажиров. Недоезжая до 

<

адрес>, он вышел из автобуса и пришел на поле, которое находится вблизи села. Время при этом было около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он оглянулся по сторонам, и убедившись, что вокруг него никого нет, стал двумя руками собирать 

<

данные изъяты> в вещевую сумку. По времени он занимался сбором 

<

данные изъяты> около 25 минут, то есть в период времени с 11 часов по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Собрав примерно чуть меньше половины сумки, он ушел с поля и начал на дороге останавливать проезжающие автомобили. Пройдя несколько километров, он остановил автомобиль 

<

данные изъяты> с кабиной красного цвета и попросил его водителя довезти до 

<

адрес>, на что тот согласился. Он закинул сумку с собранной 

<

данные изъяты> в кузов 

<

данные изъяты> сел в кабину. Водитель был мужчина европейской внешности, на вид около 40 лет, более подробно описать его не может, так как уже не помнит. Доехав до 

<

адрес>, он ушел домой пешком до 

<

адрес>. Дома он спрятал свою вещевую сумку 

<

данные изъяты> на крыше бани и никому не рассказывал о том, что незаконно собрал 

<

данные изъяты> и хранил ее. Он вспомнил, что собирал 

<

данные изъяты> именно ДД.ММ.ГГГГ, так как в этот день была годовщина смерти его 

<

данные изъяты> брата. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, он вспомнил о том, что у него имеется собранная 

<

данные изъяты> и решил изготовить 

<

данные изъяты> Он сказал А.Е.П., что пошел топить баню, а сам незаметно взял 

<

данные изъяты> и достал с крыши бани свою вещевую сумку. 

<

данные изъяты> В бане он пересыпал часть собранной 

<

данные изъяты> в полимерный пакет голубого цвета 

<

данные изъяты> В это время в предбанник зашел И.Н.Ю., он сказал ему выйти. Немного погодя, дверь в предбанник открыл сотрудник полиции. Он увидел, что возле него находится его вещевая сумка с находящейся внутри 

<

данные изъяты> Через некоторое время в ограду их дома зашел еще один сотрудник полиции, который представился перед ними и предъявил свое служебное удостоверение, после чего заглянул в предбанник и прошел в баню. Затем он позвонил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и спустя несколько часов к ним приехал еще один сотрудник полиции, который представился как следователь Р.Ч.Б. Он предъявил

свое служебное удостоверение и сообщил, что будет проводить в ограде его дома осмотр места происшествия, после чего пригласил в качестве понятых двух жителей 

<

адрес> Я.Л.А. и П.И.П.. Далее он написал письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия в ограде своего дома, после чего следователь Р.Ч.Б. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, затем приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого обнаружил внутри предбанника и бани сумку и полимерный пакет голубого цвета с содержащейся внутри коноплей. Следователь Р.Ч.Б. поинтересовался у него в присутствии понятых, что находится внутри сумки и полимерного пакета, на что он сразу признался, что в них находится 

<

данные изъяты> которую он собрал для личного потребления, без цели сбыта. Также в ходе осмотра были обнаружены металлическая чашка, 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка 

<

данные изъяты>. Далее сумка, полимерный пакет 

<

данные изъяты> металлическая чашка, 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка с 

<

данные изъяты> были изъяты в ходе осмотра места происшествия. После этого следователь Р.Ч.Б. опечатал сумку бумажной биркой, заверенной подписями участвующих лиц, печатью №. Полимерный пакет с 

<

данные изъяты> был также опечатан бумажной биркой, заверенной подписями участвующих лиц, печатью №. Металлическая чашка 

<

данные изъяты> была упакована в полимерный пакет желтого цвета и опечатана бумажной биркой, заверенной подписями участвующих лиц, печатью №. Полимерная бутылка 

<

данные изъяты> упакована в другой полимерный пакет желтого цвета и опечатана бумажной биркой, заверенной подписями участвующих лиц, печатью №. Затем у него в присутствии понятых были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с ладоней рук, которые были упакованы по отдельности в белые бумажные пакеты, на которых расписался он, понятые и следователь Р.Ч.Б. Вину в незаконном приобретении, хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте ФИО1 следует, что место, где он приобрел наркотическое средство - поле, расположенное в 100 метрах в юго-восточном направлении вьше 

<

адрес>, после чего указал место на крыше бани, расположенной в ограде своего дома поадресу: 

<

адрес>, гдехранил наркотическое средство.

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома и примерно в 09 часов, ему захотелось попробовать 

<

данные изъяты>. Он знает, как выглядят кусты растения 

<

данные изъяты> так как видел в интернете различные видеоматериалы об этомрастении и как из него производят наркотические средства. Неподалеку от 

<

адрес>, он видел поле, где произрастает конопля. Тогда он решил собрать на данном поле 

<

данные изъяты> для личного потребления, без цели сбыта. Далее он взял из дома вещевую сумку и на маршрутном автобусе поехал в 

<

адрес>, где недоезжая до самого села, вышел из автобуса и прошел на поле. Время при этом было около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ. Находясь на поле, он стал оглядываться вокруг, и убедившись, что поблизости него никого нет, стал собирать 

<

данные изъяты> в привезенную с собой вещевую сумку. Он собирал 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта. Занимался сбором 

<

данные изъяты> около 25 минут, то есть с 11 часов по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Собрав чуть меньше половины сумки, он пошел по дороге и пройдя несколько километров, остановил попутный автомобиль марки 

<

данные изъяты> на котором доехал до 

<

адрес>, откуда пешком ушел к себе домой. Дома он спрятал сумку с 

<

данные изъяты> на крыше бани и никому не говорил о том, что незаконно приобрел и хранил наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ, он решил покурить часть собранной 

<

данные изъяты>. Взяв из дома растворитель, он пошел в баню и достав немного 

<

данные изъяты> Затем собрался изготовить еще немного гашиша, но в этот момент к нему домой пришел сотрудник полиции, чтобы проверить жилищно-бытовые условия 

<

данные изъяты> И.Н.Ю.. По приезду следователя и двух понятых, он указал на имеющееся у него наркотическое средство. пояснил, что оно принадлежит ему и что он собирал его для личного употребления, без цели сбыта, после чего у него было изъято 

<

данные изъяты> а также смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме и показал, что вину признает в полном объеме, больше подобного не повторит. Просит суд строго его не наказывать.

Суд считает вину ФИО1 в совершении изложенного выше преступления доказанными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей и материалами дела.

В качестве доказательств вины подсудимого ФИО1 суд принимает следующие доказательства.

Свидетель Я.Л.А. суду показала, что подсудимого знает 

<

данные изъяты>. Она в вечернее время принимала участие в качестве понятой по адресу 

<

адрес> при изъятии наркотиков в клетчатой сумке в бане, где находилась трава 

<

данные изъяты> В бане также была обнаружена металлическая миска 

<

данные изъяты>. Трава в сумке была заполнена на половину. Вторым понятым был П.И.П.. Он не сможет явиться в судебное заседание, поскольку выехал на заработки в лес до середины марта. У подсудимого взяли смывы с рук, изъятое было опечатано, упаковано. Подсудимый находился в адекватном состоянии, давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Подсудимый пояснил, что все принадлежит ему. Подсудимого может охарактеризовать с положительной стороны, он 

<

данные изъяты> добродушный, не конфликтный. В состоянии алкогольного опьянения она никогда его не видела. 

<

данные изъяты>

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ в связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля Я.Л.А. 

<

данные изъяты>, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она была дома по 

<

адрес>, к ней подошел мужчина, представившийся следователем Р.Ч.Б. Он предъявил ей свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать при проведении осмотра места происшествия в качестве понятой, на что она согласилась. Также в качестве второго понятого был приглашен П.И.П., которого она знает как жителя 

<

адрес>. Вместе с П.И.П. и сотрудником полиции они прошли к дому № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО1 находился дома, он написал письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, после чего следователь Р.Ч.Б. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и приступил к осмотру. При проведении осмотра места происшествия следователь Р.Ч.Б. обнаружил в предбаннике вещевую сумку, внутри которой находилась растительная масса с характерным запахом дикорастущей 

<

данные изъяты> затем они прошли внутрь бани, где был обнаружен полимерный пакет голубого цвета с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей 

<

данные изъяты>. На вопрос, что находится в вещевой сумке и полимерном пакете ФИО1 ответил, что в них находится 

<

данные изъяты> которую он собрал для личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные вещевая сумка, полимерный пакет с содержащейся внутри растительной массой были изъяты в ходе осмотра места происшествия и опечатаны по отдельности бумажными бирками, заверенными оттиском печати №, на которых расписались все участвующие лица. Кроме того, внутри бани были обнаружены полимерная бутылка 

<

данные изъяты> чашка 

<

данные изъяты> были изъяты в ходе осмотра места происшествия и упакованы по отдельности в два разных полимерных пакета желтого цвета, которые были опечатаны поочередно бумажными бирками, заверенными оттиском печати №, на которых расписались все участвующие лица. После этого у Лахина изъяли срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с ладоней рук, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные пакеты, на которых расписались все участвующие лица. Далее следователь Р.Ч.Б. составил протокол осмотра места происшествия, прочитал его вслух, после чего они все расписались в нем.

Оглашенные показания свидетель Я.Л.А. подтвердила и показала, что противоречия возникли в связи с давностью времени. 

Свидетель А.Е.П. суду показала, что 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома 

<

данные изъяты>. Дома также находился ФИО1. Приехали сотрудники полиции, они изъяли сумку 

<

данные изъяты> в бане, пакет 

<

данные изъяты>, присутствовали понятые Я.Л.А. и П.И.П.. Она о 

<

данные изъяты> ничего не знала и не видела ее. ФИО1 ей пояснил, что хотел попробовать 

<

данные изъяты>. ФИО1 не конфликтный

<

данные изъяты> 

Свидетель Ф.Р.Р. суду показал, что он осенью ДД.ММ.ГГГГ совместно с УУП М.М.В. выехали в 

<

адрес> по сообщению о том, что 

<

данные изъяты> И.Н.Ю. пропускает занятия. М.М.В. зашел по адресу: 

<

адрес> через некоторое время он прошел за ним. Подсудимый находился в бане

<

данные изъяты> В предбаннике было обнаружено плитка, 

<

данные изъяты> чашка 

<

данные изъяты>, в бане сумка размером 50х50см

<

данные изъяты> Он вызвал следственно-оперативную группу, пригласил понятых. Это происходило в вечернее время. После того, как приехала СОГ, он находился за оградой.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания не явившихся свидетелей И.Н.Ю. 

<

данные изъяты>, М.М.В. 

<

данные изъяты>, П.И.П. 

<

данные изъяты>, У.Д.В. 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных показаний свидетеля И.Н.Ю. следует, что проживает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> А.Е.П., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> А.Н.И., 

<

данные изъяты>. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> И. в это время ушел топить баню. Через некоторое время он зашел следом за ним в предбанник и увидел в руках у И. вещевую сумку, внутри которой находилась сухая растительная масса. 

<

данные изъяты> В этот момент И. сказал ему выйти из предбанника, что он и сделал. Тогда он решил зайти в дом, но в этот момент услышал, что кто-то стучит во входную калитку ограды; Когда он подошел к калитке, то увидел, что в ограду нашего дома заходит сотрудник полиции. Он растерялся и побежал в сторону бани, но потом остановился. Сотрудник полиции подошел к нему, когда он находился около бани, представился перед ним, предъявил свое служебное удостоверение и поинтересовался у него, почему он пытался убежать от него. В этот момент сотрудник полиции посмотрел на предбанник и спросил, что за запах исходит от предбанника, на что он ответил, что не знает. Тогда они вместе с сотрудником полиции открыли предбанник, где в это время находился И., рядом с которым находилась вещевая сумка с содержащейся внутри сухой растительной массой. Далее они прошли в баню, где на полу находилась металлическая чашка 

<

данные изъяты> Немного погодя в ограду их дома зашел второй сотрудник полиции., он представился перед ними, предъявил свое служебное удостоверение, после чего осмотрел баню и предбанник, затем осуществил телефонный звонок в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Через несколько часов к ним приехал еще один сотрудник полиции, представившийся как следователь Р.Ч.Б. и предъявил им свое служебное

удостоверение. Следователь пояснил им, что будет проводить осмотр места происшествия в

ограде их дома и пригласил двух жителей 

<

адрес> - Я.Л.А. и П.И.П. в качестве понятых. Перед проведением осмотра места происшествия, следователь взял письменное разрешение у И.. Он не присутствовал при осмотре места происшествия, так как зашел в дом для дачи объяснения другому сотруднику полиции. Позже И. рассказал ему, что летом он ездил в 

<

адрес>, где неподалеку от села незаконно собрал 

<

данные изъяты> и привез ее к ним домой и стал хранить на крыше бани и что сотрудники полиции изъяли у него собранную им 

<

данные изъяты> До ДД.ММ.ГГГГ он ни разу не видел у И. 

<

данные изъяты> и не знал о том, что он употреблял наркотические средства.

Из оглашенных показаний свидетеля М.П.В, следует, что работает в должности участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, в органах МВД работает ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ, он находился на своем административном участке 

<

данные изъяты> В этот день он выехал в 

<

адрес> по сообщению Г.В.Д., проживающего в 

<

адрес>. Вместе с ним находился полицейский ППСП ОМВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции Ф.Р.Р.. Кроме того, он собрался проверить жилищно-бытовые условия несовершеннолетнего И.Н.Ю.

<

данные изъяты>, который проживает в 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> поскольку к нему обратился социальный педагог 

<

данные изъяты> У.Д.В. и сообщил, что И.Н.Ю. не посещает занятия в школе в течение двух дней. 

<

данные изъяты> По приезду на адрес, ему никто не открывал, тогда он приоткрыл входную калитку и увидел убегающего внутри ограды И.Н.Ю.. Он прошел в ограду и увидел, что И.Н.Ю. остановился около бани. Тогда он подошел к нему, представился и предъявил служебное удостоверение, после чего поинтересовался у него, почему он стал убегать. В этот момент, находясь около бани, он почувствовал сильный запах 

<

данные изъяты> и спросил у И.Н.Ю., что за запах исходит от предбанника, на что тот ответил, что не знает. Тогда он открыл предбанник и увидел внутри него ФИО1, 

<

данные изъяты>. Рядом с ФИО1 на полу в предбаннике находилась вещевая сумка с содержащейся внутри сухой растительной массой, внутри бани находилась металлическая чашка 

<

данные изъяты>, от которой исходил запах 

<

данные изъяты>. В этот момент в ограду дома зашел Ф.Р.Р., он представился перед ФИО1 и И.Н.Ю., предъявил им свое служебное удостоверение, после чего осмотрел баню с предбанником, затем осуществил телефонный звонок в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и сообщил о данном факте. Немного погодя, к ним подъехал следователь Р.Ч.Б.. Он представился перед ФИО1 и И.Н.Ю., предъявил им свое служебное удостоверение, заглянул внутрь бани и сообщил, что намерен провести осмотр места происшествия в ограде дома. После этого он пригласил двух незаинтересованных лиц Я.Л.А. и П.И.П. в качестве понятых. Далее ФИО1 написал разрешение на протоколе осмотра места происшествия, после чего следователь Р.Ч.Б. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, затем начал проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия следователь Р.Ч.Б. обнаружил внутри предбанника и бани сумку и полимерный пакет голубого цвета с содержащейся внутри растительной массой и поинтересовался у ФИО1, что находится внутри сумки и полимерного пакета, на что тот сразу признался, что в них находится 

<

данные изъяты> которую и что он собрал ее для личного потребления, не имея цели сбыта. Также в ходе осмотра были обнаружены металлическая чашка, 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка с содержащейся внутри прозрачной жидкостью. Далее сумка и полимерный пакет с содержащейся внутри растительной массой, металлическая чашка, 

<

данные изъяты>, а также полимерная бутылка с содержащейся внутри прозрачной жидкостью были изъяты в ходе осмотра места происшествия и опечатаны по отдельности бумажными бирками, заверенными подписями участвующих лиц, печатью №. Металлическая чашка с 

<

данные изъяты> была упакована в полимерный пакет желтого цвета и опечатана бумажной биркой, заверенной подписями участвующих лиц, печатью №. Полимерная бутылка 

<

данные изъяты> была упакована в другой полимерный пакет желтого цвета и опечатана бумажной биркой, заверенной подписями участвующих лиц, печатью №. Кроме того, у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с ладоней рук, которые были упакованы по отдельности в белые бумажные пакеты, на которых расписались все участвующие лица.

Из оглашенных показаний свидетеля П.И.П. следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился около своего дома к нему подошел мужчина, представившийся следователем Р.Ч.Б. предъявил свое служебное удостоверение и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Кроме него в качестве второго понятого была приглашена Я.Л.А., 

<

данные изъяты> Вместе с Я.Л.А. и сотрудником полиции они прошли на адрес: 

<

адрес>, где находился ФИО1, проживающий неподалеку от него. Знает его заочно, отношений никаких с ним не поддерживает. ФИО1 написал письменное разрешение на проведение осмотра места происшествия, после чего следователь Р.Ч.Б. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, затем приступил к осмотру. В ходе осмотра места происшествия следователь Р.Ч.Б. обнаружил в предбаннике вещевую сумку, внутри которой находилась растительная масса с характерным запахом дикорастущей 

<

данные изъяты>, затем, когда они прошли в баню, то внутри нее был обнаружен полимерный пакет голубого цвета с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей 

<

данные изъяты> На вопрос, что находится в вещевой сумке и полимерном пакете ФИО1 ответил, что в них находится 

<

данные изъяты>, которую он собрал для личного потребления, без цели сбыта. Кроме того, внутри бани были обнаружены полимерная бутылка 

<

данные изъяты>, металлическая чашка 

<

данные изъяты>. Обнаруженные вещевая сумка, полимерный пакет с содержащейся внутри растительной массой, полимерная бутылка от растворителя с содержащейся внутри прозрачной жидкостью, металлическая чашка с содержащимся внутри куском материи были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Вещевая сумка и полимерный пакет голубого цвета с содержащейся внутри растительной массой были по отдельности опечатаны бумажными бирками, заверенными оттиском печати №, на которых расписались все участвующие лица. Полимерная бутылка от растворителя с содержащейся внутри прозрачной жидкостью, металлическая чашка с содержащимся внутри куском материи были упакованы по отдельности в два разных полимерных пакета желтого цвета, который были опечатаны поочередно бумажными бирками, заверенными оттиском печати №, на которых расписались все участвующие лица. Затем у Лахина изъяли срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с 

<

данные изъяты> рук, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные пакеты, на которые расписались все участвующие лица. Далее следователь Р.Ч.Б. составил протокол осмотра-места происшествия, прочитал его вслух, после чего они все расписались в нем.

Из оглашенных показаний свидетеля У.Д.В. следует, что он работает социальным педагогом 

<

данные изъяты>. И.Н.Ю. несколько дней не посещал школу, поскольку у него были проблемы в семье, об этом он сказал М.М.В. и попросил его заехать 

<

данные изъяты>

Кроме того, в судебном заседании исследованы доказательства вины подсудимого ФИО1:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в бане, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружены вещевая сумка с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом 

<

данные изъяты> полимерный пакет с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом 

<

данные изъяты> металлическая чашка с содержащейся внутри растительной массой, завернутой в кусок материи 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка с содержащейся внутри прозрачной жидкостью, которые изымаются в ходе осмотра места происшествия v опечатываются по отдельности бумажными бирками с подписями участвующих лиц. оттиском печати №. (Также в ходе осмотра у ФИО1 изымаются смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и упаковываются по отдельности в 4 белых бумажных пакета опечатываются бумажными бирками с подписями участвующих лиц оттиском печати №

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выводы которого следующие: 1. Представленное на исследование вещество, массой 524 г. (объект №), является частями растения 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 450,64 г. 2. На поверхности эмалированной миски (объект №), изъятой у гр. ФИО1, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало 

<

данные изъяты> в следовом количестве. 3. Представленное на исследование вещество, массой 120 г. (объект №), является растением 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 103,2 г. Представленное на исследование вещество, массой 116 г. (объект №), является частями растения 

<

данные изъяты> содержащими наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 30,16 г. 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены:

1) Полимерная сумка синего, зеленого и желтого цветов, перевязана у основания нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с надписью «№ с подписью эксперта П.М.Ю., оттиском круглой печати МВД РФ * Министерство внутренних дел по Республике Бурятия * Экспертно-криминалистический центр * Отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий* Для экспертиз и исследований». Полимерная сумка вскрывается в ней обнаруживается вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, похожее на верхушечные части растения 

<

данные изъяты> с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, бумажная бирка с пояснительной надписью: «изъято в ходе осмотра места происшествия у гр. ФИО1. подписи понятых, ФИО1 и сотрудника полиции, оттиск печати №. После окончания осмотра вещество растительного происхождения с бумажной биркой упаковывается в - первоначальную упаковку - полимерную сумку, которая снабжается бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя.

Полимерный пакет голубого цвета, горловина которого перевязана нитью черною цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с надписью «№ с подписью эксперта П.М.Ю., оттиском круглой печати МВД РФ * Министерство внутренних дел по Республике Бурятия * Экспертно-криминалистический центр * Отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий* Для экспертиз и исследований». Полимерный пакет вскрывается и в нем обнаруживается вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, похожее на верхушечные части растения 

<

данные изъяты> с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, бумажная бирка с пояснительной надписью: «изъято в ходе осмотра места происшествия у гр. ФИО1. подписи понятых, ФИО1 и сотрудника полиции, оттиск печати №. После окончания осмотра вещество растительного происхождения упаковывается в первоначальную упаковку - полимерный пакет голубого цвета, которая снабжается бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя.

Полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с надписью « № с подписью эксперта ФИО2

М.Ю., оттиском круглой печати МВД РФ Министерство внутренних дел по Республике Бурятия Экспертно-криминалистический центр Отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий Для экспертиз исследований». Полимерный пакет вскрывается и в нем обнаруживается эмалированная миска белого цвета с загрязнениями в виде разводов зеленого цвета, в которой находится вещество сверток из фрагмента ткани темно-зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричневого цвета, влажное на ощупь со специфическим запахом, выцветший фрагмент бумаги темно-зеленого цвета с неразборчивой надписью. После окончания осмотра эмалированная миска белого цвета со свертком из фрагмента ткани темно-зеленого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричневого цвета упаковывается в первоначальную упаковку - полимерный пакет желтого цвета, которая снабжается бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя.

Полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с надписью «з № с подписью эксперта П.М.Ю., оттиском круглой печати МВД РФ Министерство внутренних дел по Республике Бурятия Экспертно-криминалистический центр Отдел криминалистических -экспертиз материалов веществ и изделий Для экспертиз и исследований». Полимерный пакет вскрывается и в нем обнаруживается прозрачная полимерная бутылка объемом 0,5 дм3, с содержащейся внутри прозрачной жидкостью, верх которой закрыт колпачком синего цвета. На бутылке имеется этикетка с надписью «Растворитель 647», бумажная бирка с пояснительной надписью: «изъято в ходе осмотра места происшествия у гр. ФИО1, подписи понятых, ФИО1 и сотрудника полиции, оттиск печати №. После окончания осмотра полимерная бутылка и бумажная бирка упаковывается в первоначальную упаковку - полимерный пакет желтого цвета, которая снабжается бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя.

Бумажный пакет белого цвета с надписью: «Смывы с правой руки ФИО1., изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ Бумажный пакет вскрывается и в нем обнаруживается ватный диск с загрязнениями серого цвета. После осмотра ватный диск упаковывается обратно в бумажный пакет и снабжается бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя.

Бумажный пакет белого цвета с надписью: «Смывы с левой руки ФИО1, изъятые в

ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ Бумажный пакет вскрывается и в нем обнаруживается ватный диск с загрязнениями серого цвета. После осмотра ватный диск упаковывается обратно в бумажный пакет и снабжается бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя.

Бумажный пакет белого цвета с надписью: «Срезы ногтевых пластин с пальцев правой руки, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ Бумажный пакет вскрывается и в нем обнаруживаются срезы ногтевых пластин с загрязнениями серого цвета. После осмотра срезы ногтевых пластин упаковываются обратно в бумажный пакет и снабжается бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя.

Бумажный пакет белого цвета с надписью: «Срезы ногтевых пластин с пальцев левой руки, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ Бумажный пакет вскрывается и в нем обнаруживаются срезы ногтевых пластин с загрязнениями серого цвета. После осмотре» срезы ногтевых пластин упаковываются обратно в бумажный пакет и снабжается 

<

данные изъяты>? биркой с пояснительным текстом, заверенным подписью следователя. 

<

данные изъяты>

Кроме того, в судебном заседании были исследованы характеризующие материалы в отношении подсудимого ФИО1:

-постановление следователя Р.Ч.Б. об установлении личности 

<

данные изъяты>

-форма-1 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>

-справка о результатах проверки в ОСК на ФИО1, не имеет судимости 

<

данные изъяты>

-наркологическая справка с ГАУЗ «РНД» МЗ РБ, согласно которой ФИО1. И.В. в ГАУЗ «РНД» на учете не состоит л

<

данные изъяты> 

-сообщение с ГБУЗ «РПНД» о том, что ФИО1 на учете в ГБУЗ «РПНД» не состоит 

<

данные изъяты> 

- справка-характеристика от УУП М.М.В. о том, что ФИО1 характеризуется с посредственной стороны 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Изложенные доказательства являются относимыми, допустимыми, добытыми с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в совокупности полностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении изложенного преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов до 11 часов 25 минут незаконно собрал в вещевую сумку без цели сбыта наркотическое средство-

<

данные изъяты> масса которого составляет не менее 760 гр., в пересчете на высушенное состояние массой не менее 584гр., которое относится к крупному размеру и которое хранил при себе, а затем перенес к себе в дом по адресу: 

<

адрес> и спрятал на крыше своей бани. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взял часть собранной 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и употребил 

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть собранной 

<

данные изъяты> поместил в пакет и оставил в бане, вещевую сумку с 

<

данные изъяты> оставил в предбаннике бани, тем самым ФИО1 осуществил незаконное хранение наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в бане по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство, содержащееся в пакете и вещевой сумке.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия давал подробные показания относительно совершенного преступления, которые подтвердил в судебном заседании. Показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, предметов, заключениями экспертиз и другими материалами дела, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», исходя из количества незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты> масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 584г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

Оценив все доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого полностью доказана и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Переходя к вопросу о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, не имеющего судимости, характеризующего по месту жительства посредственно, 

<

данные изъяты> смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств вины подсудимого ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, посредственную характеристику с места жительства, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Указанные смягчающие и фактические обстоятельства судом не могут быть признаны исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, поэтому суд при назначении наказания не применяет положения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд также не усматривает оснований для применения ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, характеристики личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно в условиях без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 ч.3 и ч.5 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным не назначать, поскольку назначенное наказание будет достаточным для достижения целей наказания.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для снижения категории преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерная сумка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 518г., полимерный пакет голубого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 114г., полимерный пакет желтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 110 г., эмалированная миска белого цвета, фрагмент ткани, полимерный пакет желтого цвета с прозрачной жидкостью в полимерной бутылкой объемом 0,5дм., 4 бумажных пакета со смывами пальцев рук и срезами ногтевых пластин, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес>, необходимо уничтожить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.132 ч.1, ч.6 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Папахчяна А.Э. в ходе судебного следствия подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 ч.3 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в филиал уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и ежемесячно являться на регистрацию в инспекцию для отчета о своем поведении, пройти консультацию у врача -нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерная сумка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 518г., полимерный пакет голубого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 114г., полимерный пакет желтого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 110 г., эмалированная миска белого цвета, фрагмент ткани, полимерный пакет желтого цвета с прозрачной жидкостью в полимерной бутылкой объемом 0,5дм., 4 бумажных пакета со смывами пальцев рук и срезами ногтевых пластин, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес>, необходимо уничтожить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.132 ч.1,6 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Папахчяна А.Э. в ходе судебного следствия возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным подается ходатайство в письменном виде в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья Прибайкальского районного суда С.В.Будаева